Destructis itaque tot hæresibus, quæ per sanctam deuotionem præsentium patrum a corpore sunt catholicæ unitatis abscisæ quæque ideo extorres a Christo esse meruerunt, quia uerbi incarnationem, quæ singularis est recte credentium salus, fecerunt sibi lapidem offensionis et petram scandali, miror dilectionem uestram in discernendo ueritatis lumine laborare, et cum multis manifestationibus declaratum sit quam recte et Nestorium et Eutychem cum Dioscoro fides Christiana damnauerit nec Christianus possit uocari qui uel illius uel horum impietati præbet adsensum, doleo uos euangelicæ et apostolicæ doctrinæ, ut audio, resultare exagitando seditionibus ciuitates, conturbando ecclesias nec solum iniurias, sed etiam cædes presbyteris atque episcopis inferendo, ut præ furore et sæuitia propositi uestri et professionis sitis immemores. ubi est regula mansuetudinis et quietis? ubi longanimitas patientiæ? ubi tranquillitas pacis? ubi

Q [= actwx], I

1 et¹ om. Q^{xx} 2 nomen² om. I 4 est om. I 17 sit om. I 19 accipit I accipit I 21 eadem] eam I 22 est om. I 26 quæ uero Q^{ax}, corr. Q^a 28 uincla I 29 debeti Q^{ax}, corr. Q^{ux} debetis Q^{ae}, corr. Q^a debetis I 32 prouisio I posse I 33 VSQVE -- AVG Q om. I 41 ciuitatis Q, corr. Q^{ax}

firmamentum dilectionis et tolerantiae fortitudo? quae uos ab euangelio Christi aut persuasio abduxit aut persecutio separauit? uel quae tanta extitit decipientis astutia, ut obliti prophetarum et apostolorum, obliti symboli salutaris et confessionis quam pronuntiantes coram multis testibus sacramentum baptismi suscepistis, diabolicis uos inlusionibus subderetis? quid apud uos acturae fuerant unguulae, quid saeva tormenta, 5 si ad expugnandam fidei uestrae integritatem tantum uana haereticorum commenta ualuerunt? pro fide uos agere creditis et fidei contraitis, ecclesiae nomine armamini et contra ecclesiam dimicatis. hoccine a prophetis, hoc ab euangelis, hoc ab apostolis didicistis ut negantes ueram Christi carnem et ipsam uerbi essentiam passioni mortique subdentes alienam faciatis nostram a suo reparatore naturam totumque quod crux intulit, 10 quod lancea uulnerauit, quod sepulcri lapis suscepit et reddidit, solum fuisse opus diuinae potentiae, non etiam humilitatis <credatis> humanae? propter quam apostolus Rom. 1, dicit non enim erubescio euangelium, quoniam nouerat quale Christianis ab inimicis obiceretur obprobrium, et ideo etiam dominus protestabatur dicens qui me confessus Mt. 10, fuerit coram hominibus, et ego confitebor illum coram patre meo. hi 15 enim non crunt digni confessione filii et patris quibus nunc caro Christi uerecundiam facit, probabuntque se nullam de signo crucis sumpsisse uirtutem qui quod praefendum frontibus acceperunt, promere labiis erubescunt. declinate, filii, ab his diabolicis persuasionibus, declinate: ueritatem dei nulla res uiolat, sed ueritas nos nisi in nostra carne non saluat. ueritas quippe, sicut propheta ait, de terra orta est et sic Ps. 84, 1 uerbum Maria uirgo concepit, ut uniuersam ipsi carnem de sua substantia ministraret 21 nec cum adiectione personae nec cum euacuatione naturae, quoniam qui erat in forma dei, ita accepit formam serui, ut unus atque idem in forma utraque sit Christus inclinante se deo usque ad infima hominis et proficiente homine usque ad summa deitatis, dicente apostolo: quorum patres et ex quibus Christus secundum carnem, Rom. 9, qui est super omnia deus benedictus in saecula. amen. 26

Q [= aetw], I

8 hoccine a Q^a corr., hoc in ea Q hoc in ea a Q^x corr., hoc I ab euangelis hoc om. I 9 ueram om. I
 11 reddidit Q^a corr., I credidit Q 12 credatis addidi 14 etiam om. I 19/20 carne nra I
 20 sic Q^a corr., I sicut Q 21 uirgo maria I 23 utraque Q^a corr. Q^x corr., I utrumque Q

APPENDIX

EX COLLECTIONE QUAE DICTVR ECCLESIAE
THESSALONICENSIS

Victores Valentinianus et Marcianus incliti triumphatores semper augusti sancto patri merito uenerabili Leoni episcopo [, ut sperauerit ecclesia Constantinopolitana secunda sedes fieri debere, quod non est concessum]. Diuina humanaque scripta consentiunt diuinitatem inprimis esse uenerandam et ibi omnipotentem deum esse propitium, ubi colatur rite religio. id ergo quod quærebamus, inuenimus et effectum 5 uota nostra meruerunt: inuenit religionis fidem religiosus affectus nec dubium est deo auctore definitum quod de maiestate <eius> quærebatur. explosa igitur contentione atque discordia quam liuor fidei inimicus obiecerat, deum omnes una mente cognoscunt. iam non incusamus perfidos nec sumus ingrati religionis inimicis: præstiterunt nobis ut deum studiosius quæreremus, manifestius inueniremus. maius etenim lumen 10 uidetur quod post tenebras fulserit; dulcior est sitientibus potus, fessis otium. lætetur igitur sanctimonia tua uictoria fidei; huius laurea omnipotenti Christo referenda est, qui de perfidis egit triumphum, atque ideo ipsi interesse sanctæ synodo festinauimus, quamuis nos in aliis locis expeditiones et necessitates publicæ detinerent. itaque omnia pro uotis atque orationibus religionis tuæ, quæ fidei conueniunt, auctore deo 15 sunt ordinata; totius orbis qui sub imperio nostro est, reuerentissimis episcopis Calchedonam conuocatis, tractatu habito post multa certamina uera fides optinuit et iuxta litteras sanctitatis tuæ uniuersi assenserunt expositioni prout ueritas postulauit. nec dubitamus huius rei gratulationem nobis et sanctitati tuæ esse communem pariterque lætari quos pariter manifestum est optasse ueritatem. superest ut uniuersis pro 20 catholica fide et pro ueritate compositis et pace ecclesiis restituta uotis omnibus in perniciem hostium sanctitas tua diuinam prouocet maiestatem, quod te et ante litteras nostras facere certissimum est.

Quoniam uero et hoc statutum est ut ea quæ centum quinquaginta sanctissimi episcopi sub diuo Theodosio maiore de honore uenerabilis ecclesiæ Constantinopolitanæ 25 statuerunt et quæ nunc a sancta synodo de eadem re statuta sunt, firma seruentur, scilicet ut post sedem apostolicam Constantinopolitanæ urbis antistes secundum optineat locum, quoniam et eadem splendidissima ciuitas iunior Roma nuncupatur, dignetur sanctitas tua etiam huic parti proprium adhibere consensum, quamuis reuerentissimi episcopi qui tuæ religionis uicem agentes ad sanctam synodum conuenerunt, contradixerint. 30 uehementer enim prohibebant de hac uenerabili ecclesia <in> synodo aliquid ordinari, speramus autem quod concordantibus toto orbe sacerdotibus ea quæ rei publicæ Romanæ proderunt, diuinus fauor præstare dignabitur. qua de re per Lucianum uirum reli-

can.
Constant. 3

Leon. ep. 100; primum edita est in L. Holstenii Collectione Romana bipartita aliquot historiæ ecclesiasticæ monumentorum t. 1 p. 103. est exemplum epistolæ quale in concilio Romano Bonifatii papæ II a. 531 lectum est; uersio Græca extat in Epist. coll. B 16

T

2-3 ut—concessum] *inscriptio collectoris ad hanc et quæ secuntur epistulas pertinens* 2 desperauēr T
 3 sede T 4 ueneranda T 6 ταῖς ὑμετέραις εὐχαῖς Γ 7 eius addidi secundum Γ 9 inimicis Γ
 inimici T 15 orationibus scripsi orationis T 17 tractu T 20 pro] pro ut T 28 splendi-
 dissimuni T 31 prohibeant T in Γ om. T

giosum episcopum et Basilium diaconum harum portitores omnia uere insinuari oportere censuimus et petimus ut ea quæ sancta synodus statuit, etiam religio tua in perpetuum præcipiat obseruari.

Et alia manu: Diuinitas te seruet per multos annos, sancte ac religiosissime pater.

d. 18. m. Dec. DAT̄ XV KL̄ IANVARIAS CONSTANTINOPOLI DN̄O MARCIANO PP̄ AV̄Ḡ ET QVI FVERIT 8
a. 451 NVNTIATVS CONSS̄

115 Sanctissimo ac beatissimo coepiscopo papæ Leoni Anatolius in domino salutem. Omne quidem solatium prorsus atque auxilium quod uitæ laboriosæ curisque uallatæ ratio flagitaret, in uestra positum sperans esse beatitudine totius sarcinam mihi sollicitudinis inde merito leuiorem fore credideram; nunc uero cunctis aliis acrior me pressit 10 anxietas quam diutina peperit uestræ non solita sanctitatis intermissio litterarum, maxime cum mihi quæ scriptæ essent a uobis aliæ osterenderentur epistolæ, quæ maius facerent ei doloris augmentum qui frequentius cuperem potiri uestris affatibus, ut illa uobis obœdiendo complerem quæ uestris omnifariam perfectissimis sensibus placita 15 uidebantur. nam penitus absit ut eis ego quæcumque mihi fuissent mandata per 15 litteras, aduersarer. quia tamen piissimus et Christianissimus princeps, qui consultissimæ suæ prouidentia bono tam res uniuersas regit humanas quam philosophia diuinarum pollet ubique uirtutum, cum quibus æmulari pietatis zelo non cessat, cum sic moderatur genus humanum, ut id studio religionis in deum reddat attentius, 20 uestræ beatitudinis litteras mihi sublegit, ea statim quæ continebantur eis ut placita 20 uobis impleui, quod me facere uel communis pacis utilitas uel quod decuerat, hortabatur.

Et reuerentissimus quidem sacrosanctæ nostræ ecclesiæ presbyter Aetius in priore loco atque honore ecclesiastico nobis est restitutus, omne quod episcopi <et> nostri est, modeste faciens ipse responsum; Andreas autem, qui non provectus a nobis, sed gradu faciente archidiaconi dignitate fuerat honoratus, ab ecclesia separatus est, cum his 25 qui contra sancta memoriæ patrem nostrum atque episcopum fuerant Flauianum, qui etiam partis antea perfidissimi fuerant Eutychetis, quamuis excusationibus plurimis et subscriptionibus propriis quas epistolæ sanctitatis uestræ subdiderant, iam uiderentur satisfacisse præteritis, eo usque quamdiu quod uobis placitum, super istis fuerit ordina- 30 tum. considerans ergo beatitudo uestra quam nostræ coniunctio caritatis ipsi domino 30 Christo, qui pax nostra consistit, grata futura sit et quantum fidelissimi principis animus exultabit et quam pariter uniuersa plebs dei et ecclesiæ Christi procul ab omni discordia liberæ permanebunt, litteris suis nos lætificare dignetur, quibus illo perfrui ualeamus affectu quem prudentissimis uestris insitum copiose iam nouimus uigere præcordiis, ut perceptis alacriter uestræ sanctitatis epistulis et gratias agamus domino deo nostro 35 Christo, qui totius difficultatis uincla dirumpit, eidemque uota sollempnia pro uestra beatitudine persoluamus.

De his autem quæ Constantinopolitanæ gratia sedis sancita sunt in Calchidonensi nuper uniuersali synodo, pro certo beatitudo uestra hoc habeat nullam esse culpam in

Leonis ep. 132. ante Holstenium [p. 132] edidit Leo Allatius in Concordia Ecclesiæ Occidentalis etc. p. 1370

T
4 diuinitas 1c] diuinitate T 6 nuntiatus] nominatus T 8 omnem T auxilio T 9 beatitudinem T
10 leuiore T 11 solito T 12 aliæ scripsi alias T aliis Allatius et Holste 14 obediendum T
obnifariam T 18 æmulari scripsi emula T 21 impleuit T 22 sacrosc̄a T 23 et addidi 26 parem T
27/28 et subscriptionibus] ut si scriptionibus T 28 uideretur T 29 super istis Holste superstitis T
31 gr̄a T 33 perfrui scripsi perfici T 34 nouissimus T 36 eademque T 38 hoc T sc̄a T

me, homine qui semper otium et quietem in humilitate me continens ab ineunte mea aetate dilexerim, sed Constantinopolitanæ ecclesiæ reuerentissimus clerus est qui hoc habuit studium, et istarum partium religiosissimi sacerdotes, qui in hoc fuere concordēs et sibi pariter adiutores, cum et sic gestorum uis omnis et confirmatio auctoritati uestræ beatitudinis fuerit reseruata. hoc igitur bene compertum sanctitas uestra cognoscat 5 nihil ex me istius causa factum esse negotii, qui semper omnem iactantiæ leuitatem et aliena adpetendi cupiditatem mihi uitandam crediderim.

Omnem fraternitatem in Christo quæ cum uestra est sanctitate, tam ego ipse quam mei plurimum salutamus.

ET SVBSCRIPTIO LITTERIS GRAECIS

10

T

3 eunte *T* 5 in istarum *T* religiosissimis *T* in hoc qui *T* in hoc *post* qui *superscripsit T^{corr}*
 9 alienam *T* urtanda *T* 10 qui *T*

INDICES

I

COMPARANTVR NVMERI EDITIONIS BALLERINAE IN S. LEONIS OPERVM T. I [= PL 54] CVM HAC EDITIONE

20	1	58	Epistularum ante Gesta Coll. 18 [uol. III 1]
21	108. 109. 111	59	34
22	Epistularum Collectio H 3 [uol. I 1]	60	28
23	3	61	27
24	2	62	Epistularum ante Gesta Coll. 22 [uol. III 1]
25	Epistularum ante Gesta Collectio 3 [uol. III 1]	63	Epistularum ante Gesta Coll. 23 [uol. III 1]
26	Epistularum Collectio H 5 [uol. I 1]	64	Epistularum ante Gesta Coll. 24 [uol. III 1]
27	6	69	30
28 [tomus] Coll. Nouariensis de re Eutyichis 5 [uol. II 1]		70	29
29	7	71	31
30	8	72	4
31	11	73	Epistularum ante Gesta Coll. 27 [uol. III 1]
32	10	74	32
33	12	75	33
34	13	76	Epistularum ante Gesta Coll. 28 [uol. III 1]
35	5	77	Epistularum ante Gesta Coll. 29 [uol. III 1]
36	14	78	36
37	15	79	35
38	16	80	37
39	17	81	38
43	25	82	39
44	18	83	41
45	23	84	42
46	26	85	43
47	20	86	40
48	22	87	44
49	21	88	45
50	19	89	46
51	24	90	47
53	praefationis epimetrum	91	48
54	9	92	49
55	Epistularum ante Gesta Coll. 19 [uol. III 1]	93	52
56	Epistularum ante Gesta Coll. 20 [uol. III 1]		
57	Epistularum ante Gesta Coll. 21 [uol. III 1]